
Администрация городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области

Постановление
28 февраля 2024 года № 52 

г. Вельск

« Об очистке кровель жилых домов 
и административных зданий от снега, наледи и сосулек 
на территории городского поселения «Вельское»

С целью обеспечения безопасности населения и предотвращения 
несчастных случаев на территории городского поселения «Вельское», для 
предупреждения падения снега, наледи и сосулек со свесов, кровель и 
архитектурных элементов фасадов зданий и разрушения крыш домов, 
подъездных козырьков, повреждения фасадных газопроводов, обрывов 
электрических проводов, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 
форм собственности, в том числе управляющих компаний и товариществ 
собственников жилья, а так же собственникам жилых домов рекомендуется 
организовать:
- на период выпадения снега, образования наледи и сосулек назначить 
ответственных лиц за проведения осмотра кровель зданий, сооружений, жилых 
домов для выявления снежных навесов и наледей;
- организовать работу по своевременной очистке кровель зданий, сооружений, 
жилых домов, особое внимание обратить на здания с массовым пребыванием 
людей;
- обеспечить соблюдение требований техники безопасности при производстве 
работ по очистке кровель зданий, сооружений, жилых домов;
- установить постоянный контроль за снеговой нагрузкой на кровлях зданий до 
окончания выпадения снега;
- обеспечить безопасность движения пешеходов и транспортных средств на 
закрепленной территории в ходе производства работ по очистке кровель зданий 
с предварительной установкой ограждения опасных участков;



2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского поселения «Вельское» по 
городскому хозяйству и градостроительству Е.Ю.Ковалева.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на 
официальном сайте администрации городского поселения «Вельское» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вельского муниципального рай 
Архангельской области

Глава городского поселения «В

А.В.Дьячков


